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Małopolska szykuje się do niszczenia
barszczu Sosnowskiego

Wojewoda małopolski wystąpił do ministrów środowiska i rolnictwa ws. opracowania zmian
prawnych, które wprowadziłyby obowiązek niszczenia barszczu Sosnowskiego. Metodę
zwalczania tej szkodliwej rośliny mają opracować naukowcy z Uniwersytetu Rolniczego
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w Krakowie.

Rzeczniczka wojewody małopolskiego Monika Frenkiel poinformowała we wtorek, że inicjatywa
wojewody ma na celu doprecyzowanie przepisów tak, by przeciwdziałać rozprzestrzenieniu się
rośliny oraz wyeliminować ją ze środowiska. Chodzi m.in. o wprowadzenie ustawowego obowiązku
zwalczania tej rośliny przez odpowiednie organy lub na koszt właściciela terenu, na którym ona
występuje.
 

Wojewoda zaproponował, by do zwalczania barszczu
Sosnowskiego wykorzystać unijne środki w ramach dwuletniego Programu Operacyjnego "Ochrona
różnorodności biologicznej i ekosystemów", realizowanego przez Narodowy Fundusz Ochrony
Środowiska i Gospodarki Wodnej w ramach Mechanizmu Finansowego Europejskiego Obszaru
Gospodarczego.
 
Beneficjentami programu mogą być podmioty publiczne lub prywatne, komercyjne i niekomercyjne
oraz organizacje pozarządowe. Możliwa kwota dofinansowania zgłaszanych projektów wynosi od 50
tys. euro do 800 tys. euro.
 
Według wstępnych szacunków na realizację projektu województwo małopolskie może pozyskać 1,6
miliona euro. Pieniądze na ten cel są zarezerwowane przez Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska
i Gospodarki Wodnej. Przyjmowanie wniosków instytucja ta rozpocznie 8 kwietnia tego roku.
 
Frenkiel przypomniała, że barszcz Sosnowskiego jest rośliną szeroko rozpowszechnioną na terenie
województwa małopolskiego. Jej szkodliwe działanie wynika z właściwości parzących i alergizujących,
zagrażających zdrowiu ludzi i zwierząt. Większe skupiska tej rośliny są w 38 gminach położonych na
terenie 16 powiatów województwa małopolskiego, głównie na nieużytkach oraz w pobliżu cieków
wodnych.
 
Barszcz Sosnowskiego jest największą rośliną zielną występującą w Polsce: osiąga do 4 m wysokości,
a liście mierzące do 1,5 m wyrastają na łodygach o średnicy do 12 cm.
 
Barszcz jest rośliną silnie parzącą: występująca we włoskach pokrywających jego liście i łodygi
kumaryna może powodować poparzenia II i III stopnia, a w skrajnych przypadkach - martwicę skóry.
Objawy poparzenia pojawiają się dopiero po 12 godzinach od kontaktu, pod wpływem promieni
słonecznych, a wdychanie olejków eterycznych może wywoływać nudności, bóle głowy i wymioty.
 
Niebezpieczna roślina pochodzi z Kaukazu, a do Polski trafiła pod koniec lat 50. ubiegłego stulecia ze
Związku Radzieckiego, propagowana jako źródło taniej paszy dla bydła. Masowo wprowadzano ją do
uprawy w PGR-ach na terenie całego kraju. Wkrótce jednak wyszły na jaw jej wady. Mięso i mleko
krów karmionych barszczem pachniało kumaryną; barszcz ranił wymiona krów, a spożycie zielonki



powodowało oparzenia przewodu pokarmowego, krwotoki wewnętrzne i biegunki.
 
Roślina ma ogromną zdolność rozrodczą. Jeden egzemplarz może wytworzyć do 40 tys. nasion, co
teoretycznie wystarczyłoby do obsiania nawet 200 ha pola.
 
Barszcz Sosnowskiego jest w Polsce gatunkiem inwazyjnym, który nie ma naturalnego wroga.
Zwalczanie go wymaga systematycznych działań, prowadzonych przez kilka lat z rzędu. Pojedyncze
rośliny czy małe skupiska najlepiej jest po prostu wykopać. Większe obszary można zwalczać
chemicznie, ale barszcz jest odporny na większość preparatów i niszczą go tylko te, które działają na
każdy rodzaj roślinności.

Źródło: http://www.naukawpolsce.pap.pl
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Rozpoczął się pierwszy Festiwal Nauki i
Innowacji
Potrwa do soboty.
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Co naprawdę skręca polaryzację światła?
W jaki sposób powinniśmy myśleć o projektowaniu laserów?
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Szczyt możliwości psychicznych przypada na
okres między 55. a 60....
Wykazały badania psychologów z Polski i Australii.

 
27-11-2025

Wrzodziejące zapalenie jelita grubego
Może mieć związek z wodnymi bakteriami.
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Pierścienie Saturna "zniknęły"
Można za to zobaczyć ich cień na tarczy Saturna.
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W Europie słabnie wolność akademicka
Wolność akademicka w większości krajów Europy uległa erozji .
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Aż 32 studenckie koła naukowe w tegorocznej
edycji ScienceCom
Związane z komunikacją naukową wydarzenie odbywa się w czwartek i piątek,
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„Dzień Czasu”
Wykłady, warsztaty i wystawa poświęcone historii pomiaru czasu
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